
 
 

UBND TỈNH KON TUM 

SỞ TÀI CHÍNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-STC Kon Tum, ngày       tháng 6 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2025 

tại Sở Tài chính tỉnh Kon Tum 

 

Sở Tài chính nhận được Văn bản số 964/STP-XDKTR&PBPL ngày 23 

tháng 5 năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum V/v báo cáo kết quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2025.  

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng 

đầu năm 2025 tại cơ quan, như sau:  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại Sở Tài chính luôn 

nhận được sự quan tâm sâu sát, kịp thời của Đảng ủy, tập thể Ban Giám đốc 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, các tổ chức đoàn thể, công chức, 

người lao động đẩy mạnh việc tổ chức, triển khai, thực hiện công tác PBGDPL; 

phát huy tinh thần tự giác học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, đưa công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần 

thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công chức, người lao 

động trong toàn cơ quan.  

- Với mục đích tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nội dung đã 

đề ra tại Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 

tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Kế hoạch số 283/KH-

UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban 

hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2025;  

- 06 tháng đầu năm 2025, Giám đốc Sở Tài chính tỉnh Kon Tum đã ban 

hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 
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sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 tại Sở Tài chính1 

và Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quí I năm 2025 tại Sở Tài chính2; 

trong đó, quán triệt việc triển khai các hoạt động cụ thể, các nội dung cụ thể và 

các mốc thời gian cụ thể các phòng và công chức của Sở sẽ thực hiện đối với 

công tác PBGDPL tại Sở trong năm 2025. Phổ biến kịp thời đến các phòng 

chuyên môn và toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan biết, thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả. 

2. Kết quả đạt được  

a) Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật và đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật 

- Sở Tài chính hiện nay có 01 đồng chí Lãnh đạo của Sở là thành viên của Hội 

đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh3 và 01 đồng chí lãnh đạo Văn 

phòng Sở làm nhiệm vụ kiêm nhiệm công tác pháp chế, công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật tại cơ quan4. 

- 06 tháng đầu năm 2025, thành viên của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh tại Sở Tài chính và công chức thực hiện công tác PBGDPL của Sở Tài 

chính đã làm tốt công tác tham mưu, tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời 

các nội dung liên quan đến công tác của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh và công tác PBGDPL tại Sở trong 06 tháng đầu năm 2025 kịp thời, hiệu 

quả, đúng quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản của cơ 

quan có thẩm quyền của Trung ương(5), của tỉnh Kon Tum(6). 

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

Kế hoạch và nội dung thực hiện công tác PBGDPL tại Sở Tài chính trong 

06 tháng đầu năm 2025 là sự kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục 

                                                           
1 Kế hoạch số 364/KH-STC ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum 
2 Kế hoạch số 523/KH-STC ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum 
3 Quyết định số 3289/QĐ-HĐPH ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáp dục pháp luật tỉnh Kon Tum về Phê duyệt danh sách thành viên và phân công Tổ thành viên Hội đồng Phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Kon Tum; Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 và 

Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiện toàn HĐPHPBGDPL 

tỉnh Kon Tum. 
4 Thực hiện Công văn 1601/UBND-TH  ngày 05/9/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum V/v bố trí 

cán bộ làm công tác Pháp chế tại Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh: từ 01/10/2012, Sở Tài chính đã bố trí 01 biên chế 

là người dân tộc thiểu số làm công tác pháp chế tại cơ quan và đến nay đồng chí này vẫn thực hiện nhiệm vụ pháp 

chế của Sở.  
5 Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận số 80-KL/TW); Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 

tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW (Quyết định 

số 1521/QĐ-TTg); Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp (Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg). 
6 Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết 

định số 1521/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 3288/QĐ-HĐPH ngày 14 tháng 9 năm 2021 của 

Chủ tịch Hội đồng phối hợp tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp tỉnh Kon Tum. 

Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh 

năm 2025. 
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đạo đức, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức công vụ, tinh thần, trách 

nhiệm của công chức, người lao động gắn với học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường phối hợp thực hiện tốt nhiệm 

vụ liên quan đến công tác PBGDPL giữa các ngành trong tỉnh, giữa các phòng 

chuyên môn và giữa công chức các phòng thuộc Sở trong việc thực thi công vụ 

gắn với thực thi pháp luật... không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính 

chủ động trong thi hành pháp luật, góp phần nâng cao ý thức tôn trọng, chấp 

hành pháp luật, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường Pháp chế xã 

hội chủ nghĩa và hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh và 

của Sở Tài chính.  

- 06 tháng đầu năm 2025, Sở Tài chính đã quán triệt kịp thời đến công chức, 

người lao động cơ quan nắm bắt các chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu 

của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Chương trình, kế hoạch 

PBGDPL của Trung ương và của Tỉnh Kon Tum chỉ đạo thực hiện trong năm 

2025 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở Tài chính. 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức có hiệu quả các nội dung đã đề ra 

tại Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh.  

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các Đề án, Kế hoạch, Chương trình về 

PBGDPL, gồm: (i) Đề án “Tăng cường truyền thông dự thảo chính sách có tác 

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 

đoạn 2022-2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; (ii) Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; (iii) Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” theo Quyết định số 

279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 

số 1761/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; (iv) 

Triển khai Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn 2025-2030” 

sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành; (v) Thực hiện công tác PBGDPL, 

truyền thông về quyền con người; quyền dân sự, chính trị; phòng, chống tra tấn 

quy định tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 65/QĐ-TTg ngày 12 

tháng 01 năm 2018, 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019, 1079/QĐ-TTg 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-407-qd-ttg-2022-de-an-to-chuc-truyen-thong-chinh-sach-co-tac-dong-lon-den-xa-hoi-508774.aspx
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ngày 14 tháng 9 năm 2022, 87/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2023 và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương(7); (vi) Tiếp tục triển khai các Kế hoạch, 

Chương trình đã ký kết giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các 

cấp với các cơ quan, đoàn thể, cùng cấp... có nội dung phối hợp về PBGDPL đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung đã được ký kết. 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động cơ quan các 

quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành tài chính: các quy định 

pháp luật về chuyên ngành, pháp luật về kinh tế, tài chính, thương mại, đầu tư, 

hội nhập kinh tế quốc tế, các vấn đề liên quan WTO, như: Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý nợ công; Luật Quản lý thuế; Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế 

giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, 

Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ 

đặc biệt; Luật Giao dịch điện tử; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật 

Giá... và các văn bản khác, như: Nghị định số 19/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống rửa tiền; Nghị 

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư số 17/2024/TT-

BTC ngày 14/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn kiểm soát, thanh 

toán các khoản chi thường xuyên qua Kho bạc Nhà nước; Thông tư số 

13/2024/TT-BTC ngày 23/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn 

việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Thông tư số 86/2024/TT-BTC 

ngày 23/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về đăng ký thuế; Kế hoạch 

số 56/KH-BCĐ389 ngày 06/01/2025 về việc tăng cường công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2025; Công văn 

số 139/UBND-NTNN ngày 15/01/2025 về việc công tác quản lý nhà nước về giá 

đất; ... 

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định Nghị định số 179/2024/NĐ-

CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người 

có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

                                                           
(7) Tại các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 2175/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 về triển 

khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các 

khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh; số 1297/KH-UBND ngày 05 

tháng 5 năm 2023 về triển khai thực hiện Đề án "Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai 

đoạn 2023-2028" trên địa bàn tỉnh; số 794/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 về thực thi Công ước 

chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và 

các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn trên địa bàn tỉnh… 
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Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Nghị định 

số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định về chính sách, chế 

độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang 

trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 

177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách 

đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu 

theo nguyện vọng... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 325/KH-

UBND ngày 24/01/2025 quy định về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong 

công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 4329/UBND-NC ngày 

02/12/2024 về việc triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế trong hoạt động 

cung ứng dịch vụ công; Công văn số 4521/UBND-KGVX ngày 16/12/2024 về 

việc tuyên truyền một số nội dung trọng tâm về chủ trương sắp xếp, đổi mới tổ 

chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Công văn 

số 264/UBND-TD ngày 22/01/2025 về việc triển khai thực hiện kiến nghị của 

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 302/UBND-KGVX ngày 

24/01/2025 về việc triển khai công tác giáo dục quyền con người trên địa bàn 

tỉnh... 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Lao 

động; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; 

Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; 

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Phòng, 

chống rửa tiền; Luật Tố cáo; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng; 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 

của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong 

cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của 

Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và 

hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; 

Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05-02-2024 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng "về công tác truyên truyền miệng trong tình hình mới"; 

Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2024-2030”; … 

- Phổ biến các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải 

cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt 

động tư pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật; nội dung chính 

sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản 

lý; Định hướng các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209795&classid=1&typegroupid=6
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hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban 

hành trong năm 2025. 

- Phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có 

liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác toàn diện, 

tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam 

- EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á-Âu, pháp luật 

về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa, 

Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, Công ước 

quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; các điều ước quốc 

tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới… 

c) Tổ chức thực hiện các Đề án8 về PBGDPL; trong đó chú trọng đánh 

giá kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác 

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 

đoạn 2022-2027”9 và Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người 

dân”10. 

 Sở Tài chính đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công 

chức, người lao động cơ quan biết, thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế 

hoạch số 1266/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội 

dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” 

trên địa bàn tỉnh năm 2025; Kế hoạch số 2175/KH-UBND ngày 28/6/2021của 

UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công 

ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân 

quyền Liên hợp quốc; Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07/6/2022 của UBND 

tỉnh thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027"; Kế 

hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai 

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.  

d) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính triển khai, thực hiện 

có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 

                                                           
8 Các Kế hoạch của UBND tỉnh: số 1153/KH-UBND ngày 05/4/2024 về thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ 

biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt 

Nam về phòng, chống tra tấn" năm 2024; số 2175/KH-UBND ngày 28/6/2021 về triển khai Quyết định số 

1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả 

Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc... 
9 Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027". 
10 Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”. 
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11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

e) Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 

10/6/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác 

Tủ sách pháp luật. 

Tăng cường công tác xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật thuộc 

phạm vi quản lý đảm bảo các nội dung theo kế hoạch số 1424/KH-UBND ngày 

10/6/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác 

Tủ sách pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL; duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên trang thông 

tin điện tử của Sở Tài chính, đảm bảo quy định pháp luật. 

3.  Kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL: 

Với chức năng, nhiệm vụ được giao, trên cơ sở đề nghị của Sở Tư pháp, Sở 

Tài chính đã phối hợp tổng hợp tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh 

phí cho công tác PBGDPL năm 2025 đảm bảo quy định.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở Tài chính trong 

06 tháng đầu năm 2025 đã bám sát các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh và hướng dẫn PBGDPL của Sở Tư pháp. Công chức, người lao động Sở 

Tài chính luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, không 

ngừng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển 

khai thực hiện tốt công tác PBGDPL tại cơ quan. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các kế hoạch, 

hướng dẫn PBGDPL của Sở Tư pháp trong năm 2025. 

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu 

của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch 

công tác PBGDPL của Trung ương và của Tỉnh Kon Tum gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.  

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất 

giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở, giữa công chức, người lao động cơ quan 

và tăng cường tính phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan liên quan trong 

thi hành công vụ gắn với thực thi pháp luật. 
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- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại Sở Tài chính có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.  

- Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế 

hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 

tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng 

đầu năm 2025 của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum.  

(biểu 09c/BTP/PBGDPL 6 tháng 2025 kèm theo) 

Gửi Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./.  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- Giám đốc Sở;  

- Các Phó Giám đốc;   

- Lãnh đạo các phòng thuộc STC;  

- TTTĐT-STC (đ/t);  

- Lưu: VT, VPĐTH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

U Thị Thanh 
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